ΚΕΦΑΛ. ΚΒ΄.

Ποιεῖ γὰρ ταύτην, καὶ ὡς οὐκ οἶδε τίς ἡ μετὰ τῶν

¹⁷ Psal. xxv, 11. ¹⁸ Psal. vii, 5. ¹⁹ Psal. lviii, 5. ²⁰ Psal. xiv, 3. ²¹ Psal. xxv, 3. ²² Psal. cxxx, 1.

Deo minime placent, et ad ea transfertur, quæ secundum Dei placitum studiose peraguntur, in hisce quidem otium suum insumens, illa vero tradens oblivioni. At oculum connivere ad ea, quæ videntur, omnino possibile non est, nec auditum ad vocis obstruere, impossibile quoque est intellectui semper vigilantī noxam, quam insigunt, declinare: multæ namque sunt undique molestiæ, et quæ difficile caveantur, nec fieri potest, quod qui per lulum progreditur non inquinat plantam, et quod is, quem circumambiens aer diffundit: sic imvitæ eum qui versatur et degit in illis, etsi non tandem fuerit in his, quæ lædunt.

B

CAPUT XXI.

Quandoquidem et aliqui pauculum degustantes venenum, primum quidem nullam perpetiuntur molestiam, cum quantitas proportione non respondeat qualitati ad necem, dum autem additamento paulatim facto temperamentum corporis assuefiat, tandem cibi mortiferam quoque vim sibi in pabulum adaptant, natura cum tempore accomodare sibi quod noxium est addiscite. Quis beati David e sacra Scriptura non edoctus est in omnibus accuratam diligentiam? Quis non novit, ex auditu, ejus præclare gesta facinora? quo modo, exornatus, non propter studium elegantiæ, sed propter mutuan charitatem, ut et alii quoque erudirentur facere, quæ ipse fecit, propria enarrat bona. Nonnunquam equidem: 400 « In innocentia mea ingressus sum »¹⁷; aliquando vero: « Si reddidi retribuentibus mihi mala »¹⁸, et interdum: « Sine iniquitate cucurri, et direxi »¹⁹. Alias: « Non est dolus in lingua mea »²⁰. Alias: « Beneplacui in veritate tua »²¹. Et hujusmodi plura emisit sanctus, et denique ait: « Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei »²². Sic confidebat in habitu virtutum, quas exercuerat. Alias parum neglexit orationem, dimissum agiliter sinens oculum, ut depasceret. Et ex hoc quidem fuit attractus ad pulchritudinem mulieris alienæ, corde vero excepit jaculum aspectu ignitum, ipsumque ad adulterium œstro agitatū deduxit; adulterium vero coegit, ut cædem atque injustum homicidium audacter patraret; cumque malum ab intuitu sumpsisset initium, per tanta mala sibi iter fecit, ac demum ad tantam compulsi perniciem. Ita peccatum parva ex causa progrediens novit ad ipsum terminum extremum exitii ac perditionis adducere. Si enim: secundum sapientem Proverbiorum scriptorem, « non oportet socium esse viro iracundo, neque cohabitare amico furioso »²³, ne ullo modo particeps sit mali, qui socius est, propter communicationem passionis, quæ ab his, qui ea tenentur, proserpere solet sensim

CAPUT XXII.

Et enim hanc etiam (scilicet imitationem) causat

²³ Prov. xxii, 24.

modis, quos nesciret quis, conversatio quæ cum hujuscemodi hominibus habetur, similes reddens malis **401** eos etiam, qui hacenus esse nolunt, isti quippe paulatim id evadunt, quod ne fiant studiose affectant. Et Holophernen bellicosum virum, qui et Judæam depopulabatur, calceus circumcinctis mulieris inescavit ad insanum amorem, detinebatque captivum. Hoc etenim narrat historia, quod sandalia Judith rapuerunt oculos Holophernis ²¹, oculorumque raptus in mortem desiit; apprehendens quippe ipsum tali passione subactum (ea mulier) diversis fictionibus ac ludificationibus admodum afflixit nuptialem repositentem congressum, donec tempus advenit miseri caput detruccandi, qui nec ea, cujus tenebatur, cupidine, potitus est, dum insuper miserabili luctuosaque nece fuit in tempus. Verum et ii (de quibus supra) licet nesciant, tamen pleraque talia perpetiuntur: etenim tum oblectatio copiose succrescens sæpe sæpius ipsos delectat, tum illustris divitiarum materies similiter eos disponit, tum honor inflat, et dedecus mœrore afficit, tum vapor suavem spirans olorem oblectat olfactum, tum obsoniorum exquisita condimenta, etsi forte qualitas non sentiatur, gustum excitant ad appetitum. Ubinam ergo dementibus hujuscemodi pugna utilis? Qui audacter prodire sustinent adversus pericula, et passionem, quæ possent quiescere, proritant, ita ut nunquam fruantur quiete, ipsisque vacationem nunquam præbeant, ad intellectum in eo, quod conducit, exercendum.

CAPUT XXIII.

Mens nempe cum sit suapte natura semper mobilis, quando a sollicitudine rerum futillum otium egerit, curam vertit ad utilia, tum supputans ea, **402** conveniunt, tum proprio totam se dedens studio, tum Deo colloquens per orationem, tum divinis perfruens sermonibus in lectione, tum cogitans ea quæ creata sunt, et in varietate talis opificii dilaudans Creatorem, tum passiones videns depressas, tum mores inspiciens cohibitos, tum applaudens quotidiano in melius progressui, tum denique totum statum suum æque libratum, et imperturbatum considerans, ac de his semper gratias agens ei, qui hoc donum impertitus est, vitamque letitia, et animi jucunditate referant donavit. Quapropter non est æque æstimandus ille, qui neque scit statum suum, nec tempus dispectionis præbet rationi ad dignoscendum quomodo moveantur passiones; an heri potius, vel hodie melius, aut pejus se habeant. quippe quæ multo indigent otio ad intelligentiam varii motus ipsarum, et differentiarum, quæ quotidie fit; quomodo imminutæ sigillatim, vel rursus adauctæ proserpant; studio, ac pigritia, tali vel tali modo dispositæ, intensæ, ac remissæ, quiescentes, ac exurgentes, senum æque atque hoies comedentes, aut carnes avidè appetentes: hoc enim, ipsas mansueferi, illud autem ferarum instar sævire ac ferocire, designat.